nam propria. sed etiam alias per quandam redundantiam. que sunt instruende per sanam doctrinam. talis autem fuit apostolorum perfectio collata eis a spiritu sancto. nam per sapientiam et eloquentiam facti sunt apti ad predicandum euangelium per universum mundum. et hoc notat cum dicitur. Repleti. Ecclesi. xj. Si replete fuerint nubes imbres effunderunt super terram nubes iste sunt apostoli de quibus dicitur Esa. lx. Qui sunt hi qui ut nubes volant. nubes iste fuerunt scia et eloquentia replere propter quod effunderunt super universam terram imbres evangelice doctrine. vbi et in quolibet iporum fuit impletum quod dicitur Ecclesi. xxxix. Ipse tanquam imbres emittet eloquia sapientie sue. et sic patet secundum. Circa tertium considerandum quod donum spiritus sancti confirmans et perficiens ad publicatorem euangelii non solum fuit datus uni apostolo. sed omnibus nec solis apostolis sed etiam alijs discipulis simul existentibus. Fm quod dicit Hieronimus in epistola ad paulinum de omnibus sacre scripture libris. et. j. ca. huius libri dicitur. Erat autem turba hominum simul fere cxx. et hoc notat cum dicitur. Dies. In quo exprimitur ceteris suscipiens spiritus sancti donum fm quod scribitur. j. c. ij. Et dum complerent dies pentecostes erant omnes discipuli piter in eodem loco et factus est repente de celo sonus tanquam advenientis spiritus vehementis et replevit rotam domum ubi erant sedentes et sic patet primum principale. Circa secundum vero quod est euangelii publicatio. quod ponitur ibi. Et ceperunt loqui. Duo notant ad hoc necessaria. scilicet exclusio timoris. et omnisio feruoris. primum notat cum dicitur. Et ceperunt per hoc insinuat manifeste quod ante loqui non audebant. imo nec etiam apparere fm quod dicitur Job. xx. Cum sero esset die illa vna sab. et foras essent etc. huius recepto spiritus sancti dono quod foras mittitur timorem. fm quod dicitur. j. Jo. iij. Perfecta charitas foras mittit timorem: timor iste fuit exclusus ab apostolis et constantia eis data. vbi quilibet eorum potuit dicere illud. ps. lxxvj. Nunc cepit hec mutatio dextere excelsi. quod quilibet cepit hinc constantiam terrore malorum sublato et hinc mutatio fuit dextere excelsi. dantis apostolis constantiam predicandi. secundum vero. s. omnisio feruoris notat cum dicitur. Loqui. quod feruor in actu predicandi recepto spiritus sancti statim fuit ostensus coram iudeis vulgaribus. cum dicitur. j. ca. quod petrus feruente locutus est de ipso. d. Viri fratres. liceat audere ter vobis dicere etc. et subditur ibi. Qui ergo receperunt sermones et baptizati sunt. et apposite sunt in die illa aie circiter tria milia. scilicet ostensus coram iudeorum principibus quibus petrus et iohannes constantiter ruderunt. j. iij. ca. Non possimus que vidimus et audimus non loqui. postea fuit ostensus etiam coram gentibus. vbi. j. xij. iudeis contradicentibus euangelice predicacioni dicitur. Tunc stant paulus et barnabas dixerunt vobis optebar primum loqui vobis dei. sed quoniam repellitis illud et indignos vos iudicatis eterne vite. Ecce conuertimur ad gentes sic enim nobis precepit dominus. cui est honor et gloria in secula seculorum Amen.

**I**ncipit prefatio beati Hieronimi presbyteri in librum actus apostolorum.

**Q**uoniam psalmista: ambulabant de virtutibus in virtutes. Post apostoli pauli epistolas dudum vno vobis volumine translatae domon et rogatione charissimi actus apostolorum compellitis: ut transferat in latino: que librum nulli dubium est a luca antiocheno arte medico: qui postea infuies paulo apostolo christi factus est discipulus fuisse editum. Ceruices premit imposita septem oneris magnitudo: quod studia inuidorum reprehensione digna putant ea que scribimus. Illorum nunquam odio et detractio: iuuante christo meum silebit eloquium. Actus apostolorum nuda quod dezydent sonare hystoriam et nascetis ecclesie esse infantiam texere: si si noueram scriptorem eorum lucam medicum cuius laus est in euangelio: animaduertimus pariter omnia verba illius anime laudentis esse medicinam.

**I**ncipit prologus super actus apostolorum.

**L**ucas antiochensis etc. In isto prologo procedit per hunc modum. primo ponit Hieronimus. multiplices auctoritas notificacionem. scilicet in scribendo euangelium ostendit ipsius fidelitatem: ibi. Sic spiritus sanctus instigante etc. quod fideliter scripsit euangelium.

**S**equitur alius prologus

**L**ucas antiochensis natoine syrus cuius laus in euangelio canitur apud antiochia medicus artis egregius et apostolorum christi discipulus fuit: postea usque ad confessionem pauli secutus apostolum sine crimine in virginitate permanens deo maluit huius. Qui septuaginta et quatuor annos etatis agens in bythinia obiit plenus spiritu sancto qui instigante in achae perhibet euangelium scribens grecis fidelibus incarnatorum domini fideli narratione ostendit: eundem ex stirpe deo descendentem monstravit Cui non immerito scribendorum actuum apostolorum partem in ministerio datur ut deo in deum pleno et filio perditiois extincto oratione ab apostolis facta: sorte dominice electionis numerus compleret. Sicque paulus summatorum apostolicis actibus daret quod diu stimulus calcitrantem dominus elegisset ad legendum et requirendum deum breui potius voluit ostendere sermonem: quam plerumque aliquid fastidientibus prodidisse sciens quod operante agricolam opteat primum de suis fructibus edere. Quae ita diuina subsecuta est gratia non solum corporibus sed etiam animabus: eius proficeret medicina.

**I**ncipit liber actuum apostolorum beati. Auctore euangeliste.

**C**apitulum. j.

**P**rimum quidem sermonem fecit de omnibus o theophile que cepit bisus facere et

tercio dicit quod congruum fuit ut scriberet actus apostolicos haberet prateritum. vbi dicit. Cui non immerito. quarto dicit Hieronimus. se vitare sermonis plenitudinem: ibi. Quod legentibus etc. Quod lucas fuit medicus officio. quanto officij ipsius ostendit utilitatem ibi. Quae ita divina etc. Ita sufficiant de prologo isto. s. entis fere totus exponit in prologo super lucam

**C**apitulum. j.

**P**rimum quidem dicitur. Sic incipit liber actuum apostolorum. in quo sanctus lucas primo se continet ad precedens. scilicet prosequitur sequentia: ibi. Et conuolvens. Precedentia vero dicta scripturae sunt in euangelio: in quo incipiens a christi percursorum. coepit proem christi. natiuitatem. conuersationem. et resurrectionem. et ascensionem declarare et hoc est quod dicitur.

**P**rimum quidem id est s. f. in euangelio. b. Sermonem feci de omnibus. non dicit oia. quod oia facta christi non possunt per singula scribi. fm quod dicitur. j. Joh. vlti. Sunt autem et alia multa que fecit ihesus que si scriberentur per singula nec ipsum arbitror mundi capere eos qui scriberent sunt libros. h. dicit. De omnibus quod de presentibus ad christi conceptum. natiuitatem. vitam et mortem. resurrectionem et ascensionem aliqua scripsit.

**T**heophile. Sic erat quidam episcopus alicuius cui scripsit euangelium.

gelium. ut patet in euangelio. et eadem scripsit hunc librum. Quae cepit ihesus facere et docere. ne sicut esset scriba et pharisaeus dicitur quod dicitur in prologo. Marth. xxiij. Dicunt enim et non faciunt. Sed enim docent et male viuere nihil aliud est quam se sua voce damnare.

# Apostolorū

**U**scq; in diem ascensionis sue. **Q**uia precipiens ap[osto]lis p[er] sp[iritu]m s[an]c[t]u[m] q[uo]d p[re]dicarent euangeliu[m] Mat[th]. vlti. vt s[an]c[t]o allegatū est. **Q**uos elegit p[er] ceteris ad officiu[m] ap[osto]latus. **A**ssumpt[us] est de terra ad celū in sua humanitate. s[an]c[t]a diuinitate em̄ q[uo]d necessario est vbiq[ue] nō cōueit ei de loco ad locū trāf[er]re. assumpt[us] est autē a tota trinitate assu[m]ptionē illā faciente. q[uo]d in omib[us] effectib[us] principali[ter] opatur. z etiā a seipso. nā corpus gloriosum sic ē in p[ar]te aie q[uo]d obediuit ei[us] ad nutum ad motū locale[m] assumpt[us] est etiā a nube p[er]stante ei obsequiū

**U**scq; in diē q[uo]d p[re]cipiēs ap[osto]lis p[er] sp[iritu]m s[an]c[t]u[m] q[uo]s elegit assumpt[us] ē. **Q**uib[us] z p[ro]buit seipsum viuū p[er] passionē suā i[m] mult[is] argumētis p[er] diēs quadraginta apparens eis: z loquēs de regno dei **E**t p[ro]uiscens p[re]cepit eis ab

**Q**uib[us] z p[ro]buit seipsum viuū p[er] resurrectionem. **I**n multis argumētis: de sua resurrectione facientib[us] fidem. **P**er dies xl. apparēs eis. q[uo]d nō est sic intelligendum q[uo]d in illis. xl. dieb[us] fuerit p[er]tinue cum eis: sed q[uo]d in illo t[em]p[or]e spacio eis frequēter apparuit. **L**oquēs de regno dei. i. de beatitudine celesti. **A**d maiorē intellectū dictorū duo hic sunt videnda: p[ri]mū est vtrū resurrectio xp̄i debuit argument[is] p[ro]bari. **A**d q[uo]d dicendū q[uo]d argumentū vno mō ē rō rei dubie faciēs fidem. i. certitudinē q[uo]d esse nō p[ot]est nisi p[re]cedat ex principijs p[er] se notis sicut fit in sciētijs demonstratis z alijs. talib[us] argument[is] nō debuit resurrectio xp̄i p[ro]bari q[uo]d est articulus fidei. de talibus em̄ nō h[ab]et certitudo euidētie in p[ri]ncipio saltē de cōi cursu. **A**lio mō accipit argumentū aliq[uo]d sibile signū. q[uo]d inducit ad manifestatōnem alicui[us] veritat[is]. q[uo]d noie argumenti aliq[uo]d vtrūq[ue] p[er] b[er]s in libris suis. z h[oc] mō accipiēdo argumentū xp̄i suā resurrectionē declarauit argument[is] inq[ui]tū p[er] euidētia signa se vere surrexisset ostendit q[uo]d fuit necessariū ap[osto]lis fieri. p[er] p[ro]p[ri]os seipso. eo q[uo]d eorū corda nō erāt disposita ad credendū defacili ei[us] resurrectionē: vñ dicit eis **A**u. vlti. **S**ulti z tardi corde ad credendū in oib[us] q[uo]d locuti sunt p[ro]ph[et]e. sc̄do p[ro]p[ri]os alios. vt p[er] h[oc] mōi signa eis oīsa eorū testimoniū de xp̄o efficacius reddet. s[an]c[t]o illud. j. **V**o. j. **Q**uōd audiuim[us] z vidimus nostris oculis z man[us] n[ost]r[is] p[re]tractauerunt de v[er]bo vite testamur z annūciam[us] vob[is]. sc̄do est de q[ua]litate et efficacia huiusmodi argumētōz. **C**irca q[uo]d sciendū. q[uo]d vera resurrectio de q[uo] fit sermo hic est reddit[us] eiusdem hoīs in numero de morte corporali ad vitā gloriosam: z h[oc] fuit oīsum in xp̄o raz ex p[ar]te corporis q[uo]d ex p[ar]te aie. ex p[ar]te em̄ corporis p[er] fuit ostensuz q[uo]d xp̄i corp[us] post resurrectionē fuit verū corp[us] z solidū. non corp[us] fantastiū vel raz sic est aer vel p[er] q[uo] palpabile p[re]buit ipsum **A**u. vl. **P**alpite z videte. q[uo]d sp[iritu]s ossa z carnē nō h[ab]et sic me videtis h[ab]ere. sc̄do fuit oīsum q[uo]d erat corp[us] hūa nū. p[er] hoc q[uo]d oīdit verā hūanā effigē oculis distinguibile ab alijs effigib[us]. **T**ercio fuit oīsum q[uo]d erat idem corpus numero. q[uo]d hūit p[er] an[im]a[m] morte. oīdendo cicatrices vulnerrū **A**u. vl. **V**idete man[us] meas z pedes meos. q[uo]d ego ipse sum. z **J**oh. xx. dicit **T**h[om]e. **I**fer digitū tuū huc z vide man[us] meas z affer manū tuā z mitte in lat[er] meū z noli eē incredulus s[ed] fidelis. **S**ilr ex p[ar]te aie iterato corp[us] vite v[er]itatem sue resurrectionis oīdit. z h[oc] p[er] opa tripl[ic]is vite. p[er] quidem p[er] op[er]a vite nutritiue. in h[oc] q[uo]d cū discipulis māducauit: vt h[oc] **A**u. vl. **O**btulerūt ei p[er]tē piscis[is] z fanū mellis. z cuz manducasset corā eis sumēs reliquias dedit eis. sc̄do p[er] opa vite sensitue. in hoc q[uo]d discipulis ad interrogata r[ati]o[n]debat z eos salutabat. in q[uo] se oīdit videre et audire. tercio p[er] opa vite intellectuē. in hoc q[uo]d cum eis loquebat[ur] z de scripturis differebat **A**u. vlti. **H**ec sunt verba q[uo]d locutus sum ad vos zc. **Q**uōd etiā surrexit ad vitā gloriosam oīdit p[er] h[oc] q[uo]d ad discipulos ianuis clausis intrauit. z p[er] dorē subtilitatis: vñ dicit **G**reg. omel. xvij. **P**alpandam carnem domini p[ro]buit quā ianuis clausis introduxit. vt eē p[er] resurrectionē oīderet corpus suū eiusdem nature z alteri[us] gl[ori]e. **D**e